

## KẾ HOẠCH

### **tổng kết 05 năm triển khai thực hiện Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ**

Thực hiện Kế hoạch số 1040/KH-UBND, ngày 28/02/2023 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc Tổng kết 05 năm triển khai thực hiện Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (VK, VLN, CCHT). UBND huyện Núi Thành ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Đánh giá chính xác, đầy đủ toàn diện tình hình, kết quả triển khai thực hiện Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (*Luật số 14/2017/QH14 ngày 20/6/2017 và Luật sửa đổi, bổ sung số 50/2019/QH14 ngày 25/11/2019, sau đây gọi tắt là Luật*) và các văn bản hướng dẫn thi hành; phát hiện những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất sửa đổi các văn bản cho phù hợp với tình hình thực tế.

- Kiến nghị, sửa đổi, bổ sung các quy định liên quan để thực hiện cải cách thủ tục hành chính, cắt giảm các thủ tục, giấy tờ không cần thiết trong lĩnh vực quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ theo các Nghị quyết, quyết định, đề án của Chính phủ, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người dân và doanh nghiệp.

- Thông qua tổng kết thực hiện Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành để cung cấp thông tin chính xác, đầy đủ, toàn diện về công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ góp phần thực hiện có hiệu quả việc nghiên cứu, xây dựng dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

##### **2. Yêu cầu**

- Việc tổng kết triển khai, thực hiện Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành phải được tiến hành nghiêm túc, khách quan, thực chất, toàn diện bảo đảm đúng mục đích và tiến độ đề ra.

- Bám sát đề cương tổng kết, kèm theo số liệu chứng minh cụ thể; tập trung phân tích tồn tại, hạn chế, vướng mắc của Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành, đề xuất giải pháp cụ thể sửa đổi, bổ sung.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình tổng kết Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

#### **II. PHẠM VI, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔNG KẾT**

##### **1. Phạm vi tổng kết**

- Phạm vi tổng kết Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành được thực hiện

trên phạm vi toàn huyện.

- Mốc thời gian, số liệu tổng kết: Tính từ ngày 01/07/2018 đến hết ngày 31/01/2023.

## **2. Nội dung báo cáo tổng kết**

a) Đặc điểm tình hình có liên quan đến công tác triển khai thực hiện Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

b) Công tác triển khai: công tác chỉ đạo, tham mưu, hướng dẫn triển khai thực hiện Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

c) Kết quả tổ chức thực hiện

- Trách nhiệm quản lý nhà nước về vũ khí, vật liệu nổ, tiền chất thuốc nổ và công cụ hỗ trợ.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Công tác đăng ký, cấp giấy phép, giấy xác nhận; đào tạo, huấn luyện, và cấp giấy chứng nhận sử dụng, chứng chỉ quản lý vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ.

- Thực hiện cải cách hành chính trong công tác đăng ký, quản lý vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ.

- Kết quả thực hiện việc tiếp nhận, thu gom, phân loại, bảo quản, thanh lý, tiêu hủy vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ.

- Kết quả công tác phòng ngừa, đấu tranh phòng chống tội phạm và các vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

- Những bài học kinh nghiệm

d) Những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân; kiến nghị, đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định liên quan và các giải pháp tổ chức thực hiện.

đ) Phương hướng, nhiệm vụ tổ chức thực hiện trong thời gian đến

*(Có đề cương báo cáo và phụ lục thống kê kèm theo)*

## **3. Hình thức tổng kết**

Căn cứ nội dung kế hoạch và tình hình thực tế của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện lựa chọn hình thức tổng kết luật và các văn bản hướng dẫn thi hành cho phù hợp.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội, lực lượng vũ trang huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức tổng kết Luật theo nội dung kế hoạch này và báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân huyện Núi Thành, Công an Huyện *(qua Đội Cảnh sát QLHC về TTXH Công an Huyện) trước ngày 22/3/2023.*

2. Giao Công an Huyện giúp Ủy ban nhân dân Huyện theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch này và tổng hợp tình hình, kết quả tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám Đốc Công an tỉnh đúng thời gian quy định.

Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, lực lượng vũ trang Huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trên toàn địa bàn huyện triển khai thực hiện nghiêm túc. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị địa phương kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân Huyện (qua Công an Huyện) để được hướng dẫn./.

***Nơi nhận:***

- Văn phòng UBND Tỉnh;
- Giám đốc Công an Tỉnh (Qua PC06);
- CT, các PCT UBND Huyện;
- UBMTTQ Việt Nam Huyện;
- Các tổ chức CT-XH Huyện;
- Công an Huyện;
- BCH Quân sự Huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**